PARECER Nº 482, DE 2015 

Redação final do Projeto de 

Resolução nº 33, de 2015. 

A Comissão Diretora apresenta a redação final do Projeto de Resolução nº 33, 

de 2015, que autoriza a União a contratar operação de crédito externo, no valor total 

de até SEK 39.882.335.471,65 (trinta e nove bilhões, oitocentos e oitenta e dois 

milhões, trezentos e trinta e cinco mil, quatrocentos e setenta e uma coroas suecas e 

sessenta e cinco centavos), mais o montante de até USD 245.325.000,00 (duzentos e 

quarenta e cinco milhões, trezentos e vinte e cinco mil dólares dos Estados Unidos da 

América), entre a República Federativa do Brasil e a agência de crédito à exportação 

sueca Swedish Export Credit Corporation (AB SEK), cujos recursos destinam-se ao 

Projeto F-X2. 

Sala de Reuniões da Comissão, em 5 de agosto de 2015.

[...]

República Federativa do Brasil; 

II – credor: Swedish Export Credit Corporation – AB SEK (AB Svenk Exportkredit); 

III – valor: nas condições financeiras especificadas no contrato de operação de crédito 

externo, em 2 (duas) moedas: 

a) tranche A, no valor de até USD 245.325.000,00 (duzentos e quarenta e cinco 

milhões, trezentos e vinte e cinco mil dólares dos Estados Unidos da América); 

b) tranche B, no valor de até SEK 39.882.335.471,65 (trinta e nove bilhões, oitocentos e 

oitenta e dois milhões, trezentos e trinta e cinco mil, quatrocentos e setenta e uma coroas 

suecas e sessenta e cinco centavos); 

IV – modalidade: taxa de juros baseada na Taxa de Juros de Referência Comercial 

(CIRR) da Organização para a Cooperação e Desenvolvimento Econômico; 

V – prazo de desembolso: de 2015 a 2026, de acordo com cronograma informado pela

[...]

despesas administrativas, incorridos pelo credor em conexão com a negociação, elaboração, 

revisão e execução do contrato; especificamente, em relação aos custos legais externos, serão 

reembolsados ao credor até um montante global não superior a USD 275.000,00 (duzentos e 

setenta e cinco mil dólares dos Estados Unidos da América), sob demanda e contra a 

apresentação de faturas, e no prazo máximo de 90 (noventa) dias após a assinatura do 

contrato; 

XIV – custos de alteração: reembolso, pelo devedor, de custos e despesas comprovados,